

30) Som det allerede ses af det foranstaaende, vidste Munk meget godt, at den Sygdom, der saa frygtelig hærgede Expeditionen, var Skorbug; han nævner dens Navn, og han har haft no-ret Kjendskab til Plantesjodens og det friske Kjods heldbringende Indsydelse paa de lidende, thi der tales flere Gange om, at der opledes Vær og Grønt under Sneen, og det fremhæves, at det friske Fuglevildt, som jævnlig tilvejebragtes af de udsendte Jægere, var til stor Vederkvælgelse for de syge. „De her fremsatte Bemærkninger“ — siger Dr. Storch — „ere fuldkommen tilstrækkelige til at kunne gjenkjende Sygdommen i dens værste Form. — Spørges der om Skorbugens Natur og Væsen, maa dertil svares, at den hører til de saakaldte Ernærings-sygdomme, og at den gaar Haand i Haand med Ændringer i Blodblandingen. Virkninger af denne spores i de finere Blodkars Tilbøjelighed til at bryde og til, dels at lade Blodet træde ud under Huden, hvor det danner Ansamlinger, der blive spulige som blaalige Pletter („Echymose“), dels at lade Blodet træde aabent frem som Blodninger fra Slimhinderne (Næseblod, blodig Diarrhé). Med Hensyn til Symptomerne begynder Sygdommen med Mæthed og Afkræftelse, der hurtig tager til og til sidst gaar over til fuldstændig Mlyst til legemlige Bevægelser. Patientens Sindstemning bliver nedtrykt og modløs og Ansigtet farer en ejendommelig bleggul eller bleggraa Farve; paa Skinnebenedene fremtræde Hudpapillerne („Gaafshuden“) med en blaalig Farve. Rundt omkring i Lemmerne opstaa heftige Smerter, og omkring Anklerne viser der sig Hævelser, hvori man med et Tryk med Fingeren kan frembringe Fordybninger („Odem“). Desuden have Tænderne fra Sygdommens Begyndelse vist sig omme, og Tandkjødet jvullent og tilbøjeligt til at bløde; efterhaanden som Sygdommen skrider frem, blive Tænderne løse, uskikkede til Tygning, og de falde tilsidst ud. Hist og her paa Extremiteterne, især paa Steder, som trykkes eller anstreges under Arbejdet, viser der sig blaa Pletter, som i nogle Uger gjenløbe de fra et blaat Øje bekvendte farveafsygninger af grønt og gult. Disse Pletter kunne antage en ejendommelig, træøgtig Haardhed og danne da paa Grund af deres store Omtaalighed en stor Hindring for Lemmernes Brug. Bliver Sygdommen ved at gaa frem, opstaa der Blodninger fra Slimhinderne, og Afkræftelsen naar en stedse højere Grad, saa at den syge næppe mere kan holde sig oprejst, og han begynder at lide af en jævnt tiltagende Kortaandedhed, indtil en indvendig Betændelse eller en større Blodning gjor Ende paa hans Lidelser“. Geografisk Tidsskrift. III. S. 21. Sygdommens væsentligste Betingelser ere den ensformige Skibskost, men især det salte Kjød, naar der savnes fersk Kjød og friske Vegetabilier, samt i sjældige Henseende Modløshed og et orkesløst Liv. Den dybe Sne omkring Churchillfloden tvang Besæt-